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写在开学季写在开学季
张丽丽张丽丽

暑假带孩子去了一趟威海暑假带孩子去了一趟威海，，这也是这也是
孩子的第一次长途旅行孩子的第一次长途旅行。。之所以做出这之所以做出这
个选择个选择，，是因为出身在北方是因为出身在北方，，我和孩子都我和孩子都
没有见过大海没有见过大海，，也因为各种原因很早就也因为各种原因很早就
说好的旅行耽搁太久了说好的旅行耽搁太久了，，因此这次我毫因此这次我毫
不犹豫地决定带着孩子出发了……不犹豫地决定带着孩子出发了……

如果说一个城市最初吸引我们的地如果说一个城市最初吸引我们的地
方是风光方是风光、、是地标性建筑是地标性建筑、、是网红打卡是网红打卡
地地，，那么让你为之驻足的一定是这座城那么让你为之驻足的一定是这座城
市的历史市的历史。。大家应该都知道甲午海战中大家应该都知道甲午海战中
的威海卫战役就是在这里的威海卫战役就是在这里，，它不仅是保它不仅是保
卫北洋海军根据地的防御战卫北洋海军根据地的防御战，，也是北洋也是北洋
舰队对日本的最后一战舰队对日本的最后一战。。我们都知道甲我们都知道甲
午海战失败最本质的原因是清朝政府的午海战失败最本质的原因是清朝政府的
腐败腐败，，这在金一南的这在金一南的《《为什么是中国为什么是中国？》？》这这
本书中也有较为详细的解读本书中也有较为详细的解读，，在拜读过在拜读过
程中程中，，我也有幸得以更深入地了解了一我也有幸得以更深入地了解了一
番番。。但我不想讲这些但我不想讲这些，，我更想和大家分我更想和大家分
享一下这次旅行中听到的我们在历史书享一下这次旅行中听到的我们在历史书
上没有听过的动人故事上没有听过的动人故事。。

在威海卫战役中牺牲的丁汝昌在威海卫战役中牺牲的丁汝昌，，当当
时是北洋海军的水师提督时是北洋海军的水师提督，，面临当时的面临当时的

敌众我寡敌众我寡、、弹尽粮绝弹尽粮绝，，加之清政府的腐朽加之清政府的腐朽
无能无能，，北洋军可以说是腹背受敌北洋军可以说是腹背受敌。。要知要知
道当时被困在刘公岛的丁汝昌在缺乏弹道当时被困在刘公岛的丁汝昌在缺乏弹
药和没有援军的困境中仍击退日军数十药和没有援军的困境中仍击退日军数十
次的进攻次的进攻。。最终丁汝昌出于对刘公岛全最终丁汝昌出于对刘公岛全
岛军民的保护岛军民的保护，，选择吞鸦片自杀选择吞鸦片自杀，，何其悲何其悲
悯悯！！

在黄海战役中毅然撞向敌舰的邓世在黄海战役中毅然撞向敌舰的邓世
昌昌，，据说邓世昌当时是有机会逃生的据说邓世昌当时是有机会逃生的，，当当
时他的随从想用救生圈救他时他的随从想用救生圈救他，，他拒绝了他拒绝了。。
他有一条名叫他有一条名叫““太阳太阳””的爱犬也试图拉起的爱犬也试图拉起
他他，，他果断掰开了太阳的嘴他果断掰开了太阳的嘴，，视死如归视死如归。。

故事听到这里故事听到这里，，我感受到那份中国我感受到那份中国
人骨子里的骄傲和倔强从来就没有消失人骨子里的骄傲和倔强从来就没有消失
过过，，但当时的形势不是一个两个这样的但当时的形势不是一个两个这样的
战士能够挽回的战士能够挽回的。。站在威海海边站在威海海边，，每一每一
缕海风似乎都在诉说着那段往事缕海风似乎都在诉说着那段往事，，望向望向
远方远方，，似乎又听到了炮火轰鸣似乎又听到了炮火轰鸣、、阵阵厮阵阵厮
杀杀。。回首相望回首相望，，如今的威海已是生机一如今的威海已是生机一
片片，，但那段历史将被后人铭记但那段历史将被后人铭记，，指引着我指引着我
们在今后的道路勇敢向前们在今后的道路勇敢向前。。

作者单位作者单位 水峪煤业水峪煤业当夏日的炎热渐渐褪去当夏日的炎热渐渐褪去，，凉爽的凉爽的
秋风悄然拂过校园的每个角落秋风悄然拂过校园的每个角落，，一年一年
一度的一度的99月月11日开学季带着它特有的日开学季带着它特有的
活力与希望活力与希望，，如约而至如约而至。。家家户户都家家户户都
在为孩子的开学做各种各样的准备在为孩子的开学做各种各样的准备。。

开学季开学季，，是梦想的启航是梦想的启航。。每一个每一个
孩子都怀揣着属于自己的梦想孩子都怀揣着属于自己的梦想，，有的有的
想成为科学家想成为科学家，，探索未知的世界探索未知的世界；；有的有的
想成为艺术家想成为艺术家，，用画笔和音符描绘美用画笔和音符描绘美
好的生活好的生活；；有的想成为医生有的想成为医生，，救死扶救死扶
伤伤，，守护生命的尊严守护生命的尊严。。在这个新的起在这个新的起
点上点上，，他们将为了梦想而努力拼搏他们将为了梦想而努力拼搏，，用用
汗水和智慧书写属于自己的辉煌篇汗水和智慧书写属于自己的辉煌篇
章章。。

开学季开学季，，也是希望的播种也是希望的播种。。老师老师
们辛勤耕耘们辛勤耕耘，，播下知识的种子播下知识的种子，，期待着期待着
它们在学生的心中生根发芽它们在学生的心中生根发芽，，开花结开花结
果果。。家长们满怀期待家长们满怀期待，，关注着孩子的关注着孩子的
成长成长，，给予他们无尽的关爱和支持给予他们无尽的关爱和支持。。
而孩子们也在这充满希望的季节里而孩子们也在这充满希望的季节里，，
汲取着养分汲取着养分，，积蓄着力量积蓄着力量，，准备迎接未准备迎接未
来的挑战来的挑战。。

我家各个阶段的毕业生也都准备我家各个阶段的毕业生也都准备
踏上他们的新征程踏上他们的新征程。。我的大外甥女今我的大外甥女今
年大学毕业年大学毕业，，顺利上岸顺利上岸，，考上了新疆大考上了新疆大
学硕士研究生学硕士研究生。。我的姐姐也就是她的我的姐姐也就是她的
妈妈妈妈，，很早就开始为她准备各种生活很早就开始为她准备各种生活
必需品和学习用品必需品和学习用品，，也为她张罗着买也为她张罗着买
飞机票还是动车票飞机票还是动车票，，是父母和小妹妹是父母和小妹妹
都去送她上学还是让她一个人去学校都去送她上学还是让她一个人去学校
等等等等，，近日来忙得不亦乐乎近日来忙得不亦乐乎。。我的外我的外
甥女特别懂事甥女特别懂事，，为了给家中减轻生活为了给家中减轻生活
负担负担，，放假这两个月来一直在沪上阿放假这两个月来一直在沪上阿
姨奶茶店打工姨奶茶店打工，，每天起早贪黑每天起早贪黑，，一个月一个月
只能休息两天只能休息两天，，每天工作十几个小时每天工作十几个小时
以上以上，，她从来没有叫过苦她从来没有叫过苦，，喊过累喊过累，，而而
是默默地承受这一切是默默地承受这一切。。希望这短暂的希望这短暂的
暑期工能给她带来很多美好的回忆暑期工能给她带来很多美好的回忆，，
也懂得挣钱的不易也懂得挣钱的不易，，更加珍惜可以继更加珍惜可以继

续深造学习的机会续深造学习的机会。。她即将要踏上研她即将要踏上研
究生的新旅程究生的新旅程，，开启她的新生活开启她的新生活，，迈上迈上
一个新台阶一个新台阶，，希望她未来的日子里学希望她未来的日子里学
业有成业有成，，一切安好一切安好。。我的一个表妹和我的一个表妹和
外甥都顺利考上了孝义高中外甥都顺利考上了孝义高中，，他们马他们马
上都要离开家上都要离开家，，离开父母离开父母，，开启住校生开启住校生
涯涯，，在未来的三年高中生活中在未来的三年高中生活中，，继续努继续努
力学习课本知识和做人做事的人生道力学习课本知识和做人做事的人生道
理理，，未来可期未来可期，，希望他们不负众望希望他们不负众望，，越越
来越好来越好。。

在这个开学季里在这个开学季里，，让我们一起怀让我们一起怀
揣梦想揣梦想，，充满希望充满希望，，踏上新的征程踏上新的征程。。无无
论前方有多少困难和挫折论前方有多少困难和挫折，，都要勇敢都要勇敢
前行前行，，因为在知识的海洋里因为在知识的海洋里，，我们永远我们永远
不会迷失方向不会迷失方向；；在追求梦想的道路上在追求梦想的道路上，，
我们永远不会孤单我们永远不会孤单。。让我们用努力和让我们用努力和
坚持坚持，，书写属于我们的精彩人生书写属于我们的精彩人生，，让每让每
一个开学季一个开学季，，都成为我们成长的见证都成为我们成长的见证，，
成为我们梦想成真的起点成为我们梦想成真的起点。。

作者单位作者单位 水峪煤业水峪煤业
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一座城市的历史一座城市的历史
陈陈 娟娟

看看日历，暑假即将结束。回
顾假期里家长们穿梭在大街小巷送
孩子到不同的特长班，按部就班地
实施着假期计划，每天的日程满满
当当，孩子们整个暑假在作业、特长
班、辅导班、旅游中度过。

回想起我们小时候的放假，终
于可以好好看电视了。可是那个时
候供电不是很正常，信号也不是很
好，满屏的“雪花”，频道也不多，电
视还是黑白的且不普及，周二下午
是不能看的，但就是这样也阻挡不
了我们看电视的热情。《西游记》是
看不腻的，看了一遍又一遍，小伙伴
都熟悉剧情，记住了大部分细节，然
后就说哪个妖怪该出来了，即便这
样剧透，也是乐在其中。一直认为

《西游记》有百十来集，后来才知道
只有25集，难道我们集体失忆了？

夏天是炎热的，但是我们好像
感觉不到，跳皮筋、跳方格、骨头子、
铁环、打沙包，虽然简单，但是玩得
不亦乐乎，玩得忘记回家。看到街
上卖冰棍的阿姨推着自行车，后面
挂着一个盖着被子的雪糕箱，箱里
是冰棍，冰棍是五分钱一根，雪糕是
一毛钱一根，我们便蜂拥而至。那
是我们夏天最爱吃的东西，一口一

口冰冰凉凉，舍不得去咬，那个味道
至今无法忘却。现在的雪糕多种多
样，包装更加精美，可无论如何也吃
不到儿时的味道。

每周矿文化宫还有露天电影，
傍晚的天空被夕阳染得金黄，工作
人员调试设备、爬上爬下忙着安装
着幕布，大人给我们几毛钱买瓜子
和汽水，搬着小板凳去占一个最佳
观影的地方，等着看电影。来得晚
了，只好在幕布后面看，就是镜像的
感觉，图像和字幕都是反的。夜幕
降临了，星光伴着微风，《地道战》

《瞧这一家子》《少林寺》等等经典影
片轮番上映。播出最多的是战争
片，于是成为我们白天的表演素材，
去“打仗”、模仿英雄“壮烈牺牲”。
小时候的暑假那么快乐，回想起来
都是满满的幸福感。

当然也是有暑假作业，一般都
是抽空完成的，一口气写很多。最
多的方式是假期最后几天赶“工
程”，这个和现在的孩子是一模一样
的。 小时候的暑假，没有手机，没有
电子游戏，没有特长班，但是我们从
不无聊，目光所见皆可玩，所到之处
皆有趣。

作者单位 高阳煤矿
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项目

水峪煤业
曙光煤矿
高阳煤矿
柳湾煤矿
宜兴煤业
贺西煤矿
双柳煤矿
南关煤业
香源煤业
两渡煤业
中兴煤业

营运分公司
矿山救护大队

洗煤厂
设备修造厂

新产业发展公司
物流贸易公司
供用电分公司

中盛煤业
工程建设公司

生活服务总公司
员工学校
职工医院

新能源公司
物资供销公司

临汾公司
孝义公司
正晖公司
正新公司
瑞泰公司

电视台

来稿
情况
22
15
17
18
15
6
0
7
4
11
2
9
3
7
3
5
7
1
7
8
4
8
0
0
0
3
4
0
0
0

用稿
情况
16
9
12
9
7
4
0
4
3
6
2
7
2
3
3
5
7
1
4
5
4
3
0
0
0
1
2
0
0
0

报纸

来稿
情况
61
28
47
31
31
32
38
11
12
7
5
23
15
13
14
15
32
12
18
19
16
29
2
1
3
25
13
4
12
13

用稿
情况
20
14
17
16
13
15
17
5
5
3
3
12
8
7
6
5
5
3
7
4
6
12
2
1
1
8
2
1
3
3

新媒体

网站
来稿
情况
50
21
35
24
24
15
10
17
17
14
10
24
38
23
16
19
17
18
17
21
14
14
9
9
5
22
12
13
13
6

用稿
情况
24
19
16
12
10
10
5
9
6
3
4
21
23
15
14
13
12
15
11
10
9
5
4
3
3
18
9
8
5
3

微信
来稿
情况
50
21
35
24
24
15
10
17
17
14
10
24
38
23
16
19
17
18
17
21
14
14
9
9
5
22
12
13
13
6

用稿
情况
24
19
16
12
10
10
5
9
6
3
4
21
23
15
14
13
12
15
11
10
9
5
4
3
3
18
9
8
5
3

总用
稿量

84
61
61
49
40
39
27
27
20
15
13
61
56
40
37
36
36
34
33
29
28
25
10
7
7
45
22
17
13
9

综合
排名

1
2
2
4
5
6
7
7
9
10
11
1
2
3
4
5
5
7
8
9
10
11
12
13
13
1
2
3
4
5

吴雪莲吴雪莲 摄摄


